

KẾ HOẠCH

Tổ chức Cuộc thi “Sáng kiến bảo đảm trật tự trường học về phòng, chống bạo lực học đường” cấp xã năm 2026

Thực hiện Kế hoạch số 702/KH-SGDĐT ngày 02/3/2026 của Sở Giáo dục và Đào tạo Thanh Hóa về tổ chức Cuộc thi “Sáng kiến bảo đảm trật tự trường học về phòng, chống bạo lực học đường” cấp tỉnh lần thứ III năm 2026; UBND xã xây dựng Kế hoạch triển khai thực hiện trên địa bàn xã như sau:

I. MỤC ĐÍCH, YÊU CẦU

1. Mục đích

- Nâng cao nhận thức cho cán bộ quản lý, giáo viên, học sinh và phụ huynh về xây dựng môi trường giáo dục an toàn, lành mạnh; tăng cường ý thức chấp hành pháp luật, kỹ năng phòng, chống bạo lực học đường.
- Phát huy tính sáng tạo của học sinh các trường Tiểu học, THCS, TH&THCS trên địa bàn xã trong việc đề xuất sáng kiến, giải pháp thiết thực nhằm ngăn chặn bạo lực học đường, xây dựng văn hóa ứng xử tích cực.
- Lựa chọn các sáng kiến có chất lượng tham gia dự thi cấp tỉnh; đồng thời nhân rộng mô hình, giải pháp hiệu quả tại địa phương.
- Tăng cường sự phối hợp giữa nhà trường - gia đình - xã hội trong công tác quản lý, giáo dục học sinh.

2. Yêu cầu

- Nội dung sáng kiến đảm bảo tính khoa học, giáo dục, nhân văn; phù hợp tâm lý lứa tuổi học sinh và điều kiện thực tế tại địa phương.
- Tổ chức cuộc thi nghiêm túc, khách quan, công bằng, thiết thực, hiệu quả; tránh hình thức, lãng phí.

II. ĐỐI TƯỢNG, NỘI DUNG DỰ THI

1. Đối tượng

- Học sinh các trường TH, THCS, TH&THCS trên địa bàn xã Ngọc Liên
- Khuyến khích hình thức dự thi theo cá nhân hoặc nhóm.

2. Nội dung

- Các sáng kiến, mô hình, giải pháp về phòng, chống bạo lực học đường.
- Xây dựng tình bạn đẹp, văn hóa ứng xử trong trường học.
- Giải pháp nâng cao hiệu quả phối hợp giữa nhà trường - gia đình - chính quyền địa phương trong bảo đảm trật tự, an toàn trường học.

III. NỘI DUNG, TIẾN ĐỘ THỰC HIỆN

TT	Nội dung công việc	Đơn vị chủ trì	Thời gian thực hiện
1	Ban hành Kế hoạch, thành lập Ban Tổ chức, Ban Giám khảo cấp xã	UBND xã	Tháng 3/2026
2	Phát động Cuộc thi đến các trường	Các trường TH, THCS, TH&THCS	Trước ngày 10/3/2026
3	Tổ chức thi, chấm bài và lựa chọn bài dự thi cấp xã	Các trường TH, THCS, TH&THCS	Trước 20/3/2026
4	Chấm thi cấp xã, trao giải và lựa chọn bài gửi cấp tỉnh	UBND xã	Trước 05/4/2026
5	Báo cáo kết quả và gửi hồ sơ dự thi cấp tỉnh	UBND xã	Trước 10/4/2026

IV. KINH PHÍ THỰC HIỆN

Thực hiện theo qui định tài chính hiện hành.

V. TỔ CHỨC THỰC HIỆN

1. Phòng Văn hoá - Xã hội

- Tham mưu thành lập Ban Tổ chức, Ban Giám khảo Cuộc thi cấp xã.
- Chỉ đạo, đôn đốc các trường triển khai thực hiện đúng tiến độ.
- Tổ chức chấm thi, trao giải cấp xã; lựa chọn bài xuất sắc gửi dự thi cấp tỉnh.
- Tổng hợp, báo cáo kết quả về Sở Giáo dục và Đào tạo Thanh Hóa đúng thời gian quy định.

- Phối hợp các nhà trường hướng dẫn nội dung, thể lệ; tổng hợp kết quả dự thi.

2. Các trường Tiểu học, THCS, TH&THCS trên địa bàn xã

- Xây dựng kế hoạch triển khai tại đơn vị; thành lập Ban Tổ chức, Ban Giám khảo cấp trường.
- Tổ chức phát động sâu rộng đến toàn thể học sinh.
- Chấm thi cấp trường; lựa chọn bài dự thi cấp xã đúng thời hạn.

Trên đây là Kế hoạch tổ chức Cuộc thi “Sáng kiến bảo đảm trật tự trường học về phòng, chống bạo lực học đường” cấp xã năm 2026 của UBND xã Ngọc Liên. Đề nghị các đơn vị nghiêm túc triển khai thực hiện./.

Nơi nhận:

- Sở Giáo dục và Đào tạo (đề b/c);
- Chủ tịch, các Phó Chủ tịch UBND xã;
- Các trường TH, THCS, TH&THCS (đề th/h);
- Lưu: VT.

**KT. CHỦ TỊCH
PHÓ CHỦ TỊCH**

Phạm Xuân Khánh